
49
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2042 • 10 janeiro de 2025

nº 002/2025 de 01 de janeiro de 2025, publicada no B. O. de nº 

2034 de 01 de janeirode 2025, matrícula 11642.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10/01/2025

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO PESSOAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.003/2025

PROCESSO Nº SEI-2024-14000399

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de serviços 

náuticos destinados a atender as embarcações pertencentes a Secre-

taria de Proteção e Defesa Civil.

DATA/HORA DA SESSÃO: 28/01/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br 

ou Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem 

devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site 

www.angra.rj.gov.br.

KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO

PREGOEIRA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 001/2025/SGES

A SRª. SECRETÁRIA DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS, 

resolve contratar diretamente, por INEXIGIBILIDADE DE LI-

CITAÇÃO, a IMPRENSA NACIONAL para os serviços de Pu-

blicações no Diário Oficial da União, para fins de atendimento 

às exigências contidas no artigo 54, § 1º, da Lei nº 14.133/2021.

I - N.° DO PROCESSO: SEI-2025-28000004

II - CREDOR: IMPRENSA NACIONAL.

III - CNPJ: 04.196.645/000100.

IV - ENDEREÇO: SIG QUADRA 06 LOTE 800, Setor Gráfico, 

Brasília/DF – CEP: 70.610-460.

V - OBJETO: Contratação de Empresa Pública para prestação de 

serviços de publicações de Atos e Matérias Licitatórias no Diário 

Oficial da União – D.O.U, para fins de atendimento às exigências 

contidas no artigo 54, § 1º, da Lei nº 14.133/2021.

VI - VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 10.000,00 

(dez mil reais), referente à 257 (duzentos e cinquenta e sete) unida-

des de centímetro coluna – cm/col.

VII - DO PRAZO: O prazo da vigência do contrato será de 12 

(doze) meses.

VIII - RAZÃO DA ESCOLHA DO CREDOR: Por trata-se do 

único veículo oficial de serviços de publicações no Diário Oficial 

da União e atendendo a imposição legal do artigo 54, § 1º, da Lei 

nº 14.133/2021.

IX - JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço cobrado foi esta-

belecido pela empresa, conforme PORTARIA IN_ SG_ PR Nº 

110, DE 18 DE MARÇO DE 2022, que desempenha atividades 

de natureza singular.

X - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento relativo ao servi-

ço será através de boleto, de acordo com o art. 19, da Portaria IN/

SG/PR nº 09, de 04 de fevereiro de 2021, e parágrafo único, art. 

17, Portaria IN/CC/PR nº 01, de 02 de janeiro de 2024.

XI - FUNDAMENTO LEGAL: Na forma do art. 72 e art. 74, 

inciso I da Lei nº 14.133/2021.

XII - As despesas decorrentes da presente Contratação correrão 

por da Dotação Orçamentária nº 20.2031.04.122.0204.2018.3

3903990.15000000, Ficha nº 20251417.

XIII - Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis, RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual.

XIV - Farão parte integrante deste Termo de Inexigibilidade, a 

Nota de Empenho e todos os documentos pertencentes ao Proces-

so Administrativo de Despesa n.º SEI-2025-28000004.

O presente Termo de Inexigibilidade é regido pela Lei nº 14.133/2021 

e quaisquer infringências ou inobservâncias dos seus dispositivos es-

tarão sujeitas às sanções descritas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021.

Determino que seja dada a devida publicidade legal.

ANGRA DOS REIS, 07 DE JANEIRO DE 2025



BOTAFOGO

Jogadores ameaçam 
não se reapresentar
Atraso no pagamento de premiações, 13º e férias pode levar a motim do grupo

VITOR SILVA / BOTAFOGO

Além de não ter definido o nome do novo técnico, Textor tem problemas financeiros com os jogadores

O 
clima não é de extre-
ma leveza no Bota-
fogo. Após um 2024 
inesquecível, com as 

conquistas do Brasileiro e da 
Libertadores, a temporada 
de 2025 começou em meio 
à debandada de jogadores 
e a uma crise institucional. 
Insatisfeitos, os jogadores 
ameaçam não se reapresen-
tar, na próxima terça-feira, 
data marcada para o retorno 
dos trabalhos do elenco prin-
cipal, devido ao atraso no pa-
gamento da premiação pelo 
título continental, do 13º sa-
lários e das férias.

Inicialmente, a quantia 
seria paga até o dia 30 de de-
zembro. Depois, a nova data 
prometida foi 7 de janeiro. 
Após novo descumprimen-
to, a diretoria garantiu que 
depositará os valores devi-
dos até o dia 17. A nova data, 
porém, desagradou aos jo-
gadores. Um dos líderes do 
elenco comunicou ao CEO 
do Botafogo, Thairo Arru-
da, pelo WhatsApp, que eles 
querem que os pagamen-
tos sejam feitos até o dia 13, 
véspera da reapresentação, 
e que as dívidas com os que 
já deixaram o clube também 
sejam quitadas. 

Internamente, a diretoria 

vê a atitude dos jogadores 
como um movimento arqui-
tetado por empresários com 
dívidas a receber do clube, 
como comissões e luvas. O 
clube se posicionou a res-
peito das informações que 
indicam a insatisfação dos 
jogadores. O Glorioso con-
firmou o atraso, mas indicou 
que fará o pagamento “den-

tro do prazo de até 20 dias 
úteis após o recebimento, no 
dia 27 de dezembro, como re-
gem as práticas de mercado”.

“É importante ressaltar 
que um grupo de jogadores 
que não está mais no elenco 
solicitou aumento de 25% 
da premiação nos últimos 
dias antes do término da 
temporada, sem base con-

tratual alguma — na tentati-
va de reconfigurar um acor-
do há meses estabelecido. 
A SAF não aceitou e seguiu 
o que foi previamente acer-
tado entre as partes. Hoje 
alguns destes mesmos ex-jo-
gadores promovem inverda-
des na mídia na tentativa de 
garantir ganho pessoal”, diz 
trecho da nota.

FLAMENGO

Clube pretende subir oferta após recusa 
do Qarabag para vencer o atacante

Juninho segue nos 
planos da diretoria

DIVULGAÇÃO / QARABAG

Juninho já acertou salário com o Flamengo, mas depende do Qarabag

O Flamengo não teve su-
cesso em seu primeiro 
movimento pela contra-
tação do atacante Juni-
nho. O Qarabag, clube do 
Azerbaijão onde o brasi-
leiro joga, recusou a pro-
posta inicial de 4 milhões 
de euros (cerca de R$ 25 
milhões) do Rubro-Negro, 
que, mesmo assim, segue 
confiante de que conse-
guirá um desfecho posi-
tivo na negociação. E já 
prepara uma nova oferta. 

Inicialmente, o Qara-
bag pediu 6 milhões de 
euros (cerca de R$ 38 mi-
lhões) por Juninho, mas 
o Flamengo acredita que 
conseguirá um ‘meio ter-
mo’. A tendência é que o 
Mais Querido envie uma 

oferta de 5 milhões (cer-
ca de R$ 31,5 milhões) pelo 
atacante.

Com Juninho, o acerto 
com a diretoria do Flamengo 
já está encaminhado. Tanto 
que o atacante ficou fora do 
amistoso vencido pelo Qara-
bag, por 5 a 1, sobre o Kapaz. 
Caso venha para o Rubro-
-Negro, Juninho assinará 
contrato até o fim de 2027.

O atacante de 28 anos 
pode jogar como centroavan-
te ou pelos lados do campo. 
Ele viria para o lugar de Ga-
bigol e teve o nome aprovado 
pelas características, como o 
drible em velocidade e o bom 
posicionamento em campo. 
Resta, apenas, convencer a 
diretoria do Qarabag a fe-
char negócio.

O DIA I Sexta-feira, 10.1.2025     15




